事 務 連 絡

令和６年８月 19 日

関 係 各 位

厚生労働省保険局医療課

データの提出に遅延等が認められた保険医療機関における

外来データ提出加算等の取扱いについて

標記について、別添にて、地方厚生(支)局医療課長、都道府県民生主管部(局)国民

健康保険主管課(部)長及び都道府県後期高齢者医療主管部(局)後期高齢者医療主管課

(部)長あて通知しましたので、各位におかれましても、関係者に対し周知を図られま

すようお願いいたします。

                        保医発 0819 第５号
                        令和６年８月 19 日

地方厚生（支）局医療課長

都道府県民生主管部（局）

 国民健康保険主管課（部）長      殿

都道府県後期高齢者医療主管部（局）

 後期高齢者医療主管課（部）長

厚生労働省保険局医療課長
（公 印 省 略）

データの提出に遅延等が認められた保険医療機関における

外来データ提出加算等の取扱いについて

「診療報酬の算定方法」（平成 20 年厚生労働省告示第 59 号）に規定する項目

のうち、区分番号「Ｂ００１－３」生活習慣病管理料（Ⅰ）の注４、区分番号

「Ｂ００１－３－３」生活習慣病管理料（Ⅱ）の注４、区分番号「Ｃ００２」

在宅時医学総合管理料の注 13、区分番号「Ｃ００２－２」施設入居時等医学総

合管理料の注７、区分番号「Ｃ００３」在宅がん医療総合診療料の注７、区分

番号「Ｈ０００」心大血管疾患リハビリテーション料の注６、区分番号「Ｈ０

０１」脳血管疾患等リハビリテーション料の注８、区分番号「Ｈ００１－２」

廃用症候群リハビリテーション料の注８、区分番号「Ｈ００２」運動器リハビ

リテーション料の注８及び区分番号「Ｈ００３」呼吸器リハビリテーション料

の注６に規定するデータ提出加算（以下「外来データ提出加算等」という。）に

ついては、データの提出（データの再照会に係る提出も含む。）に遅延等が認め

られた保険医療機関は、当該月の翌々月以降において当該加算が算定できない

こと等とされており、また、「算定ができなくなった月以降、再度、データ提出

の実績が認められた場合については、翌々月以降について、算定ができる。」と

されているところ。

今般、別添１～３の保険医療機関において、令和６年７月 17 日（オンライン

による場合は翌開庁日 12 時）までに提出すべきデータの提出に遅延等が認めら

れたため、令和６年９月以降の外来データ提出加算等が算定できないこと及び

別添４～６の保険医療機関においては、当該期間に提出すべきデータの提出に

ついて、データ提出の実績が認められたため、令和６年９月以降の外来データ

提出加算等が算定できることからその取扱いに遺漏のないよう関係者に対し、

周知徹底を図られたい。

【外来データ提出加算】

保険医療機関名 適用期間

みしゅくクリニック 1540005 東京都世田谷区三宿１－３－１４

患者目線のクリニック虎ノ門内科・皮膚科 1050001 東京都港区虎ノ門１－１６－１７虎ノ門黒沢ビル５階

医療法人社団オアシス会大橋医院 4890918 愛知県瀬戸市北脇町１４９

医療法人回生会河野外科 5500027 大阪府大阪市西区九条一丁目１２番２１号二豊ビル

医療法人社団永松クリニック 6590094 兵庫県芦屋市松ノ内町１０番１８号

医療法人社団柴田内科医院 6650034 兵庫県宝塚市小林３－８－４５

医療法人社団桂外科 6640855 兵庫県伊丹市御願塚７丁目５番７号

医療法人田村内科神経内科油木坂クリニック 8528035 長崎県長崎市油木町８番４８号

医療法人赤司内科消化器科医院 8528137 長崎県長崎市若葉町１４番８号

医療法人社団光楓会満岡内科循環器科 8540004 長崎県諫早市金谷町４－１

高木クリニック 8512101 長崎県西彼杵郡時津町西時津郷７５の２０

住所

令和６年９月１日から次の提
出実績が認められた月の翌

月まで

別添 １

【在宅データ提出加算】

保険医療機関名 適用期間

医療法人森田会森田クリニック 3700081 群馬県高崎市浜川町２７８番地１

医療法人社団フロンティアーツ井草内科クリニック 1670021 東京都杉並区井草三丁目１７番１４号サイレンスミヨシ１０１

医療法人社団真診会プライムクリニック三鷹 1810013 東京都三鷹市下連雀三丁目２２番１４号岡田ビル２０１

みしゅくクリニック 1540005 東京都世田谷区三宿１－３－１４

天沼きたがわ内科 1670022 東京都杉並区下井草一丁目３２番５号北誠ビル１階

医療法人もり内科皮膚科クリニック 5420012 大阪府大阪市中央区谷町６丁目４－１４メルベーユ谷町１階

医療法人社団永松クリニック 6590094 兵庫県芦屋市松ノ内町１０番１８号

医療法人社団柴田内科医院 6650034 兵庫県宝塚市小林３－８－４５

たんぽぽクリニック 7918056 愛媛県松山市別府町４４４番１

たんぽぽ俵津診療所 7970111 愛媛県西予市明浜町俵津３番耕地２２８番地

医療法人田村内科神経内科油木坂クリニック 8528035 長崎県長崎市油木町８番４８号

医療法人赤司内科消化器科医院 8528137 長崎県長崎市若葉町１４番８号

医療法人社団光楓会満岡内科循環器科 8540004 長崎県諫早市金谷町４－１

医療法人Ｋｕｒｏｒｔふくやま整形外科 8900037 鹿児島県鹿児島市広木二丁目３８番１５号

住所

令和６年９月１日から次の提
出実績が認められた月の翌

月まで

別添 ２

【リハビリテーションデータ提出加算】

保険医療機関名 適用期間

光洋いきいきクリニック 0530811 北海道苫小牧市光洋町１丁目１６番１６号

医療法人社団真聖会六本木整形外科・内科クリニック 1060032 東京都港区六本木７丁目１４番１１号メトロシティ六本木７階

どい整形外科スポーツクリニック 4371204 静岡県磐田市福田中島２３８－１

医療法人たちいり整形外科 6158024 京都府京都市西京区桂西滝川町５２

医療法人髙島整形外科 5670868 大阪府茨木市沢良宜西一丁目１３番２２号

医療法人社団憲仁会井上整形外科クリニック 7500006 山口県下関市南部町２１番２４号

医療法人Ｋｕｒｏｒｔふくやま整形外科 8900037 鹿児島県鹿児島市広木二丁目３８番１５号

住所

令和６年９月１日から次の提
出実績が認められた月の翌

月まで

別添 ３

【外来データ提出加算】

保険医療機関名 適用期間

令和６年９月１日から

住所

該当医療機関なし

別添 ４

【在宅データ提出加算】

保険医療機関名 適用期間

さつきホームクリニック 3200843 栃木県宇都宮市花園町１７番１

さつきホームクリニック鹿沼 3220028 栃木県鹿沼市栄町二丁目２０番１

さつきホームクリニック益子 3214225 栃木県芳賀郡益子町長堤５７４－１

住所

令和６年９月１日から

別添 ５

【リハビリテーションデータ提出加算】

保険医療機関名 適用期間

令和６年９月１日から

住所

該当医療機関なし

別添 ６

	事務連絡

データの提出に遅延等が認められた保険医療機関における外来データ提出加算等の取扱いについて
	保医発0819第5号

データの提出に遅延等が認められた保険医療機関における外来データ提出加算等の取扱いについて
	別添1
	別添2
	別添3
	別添4
	別添5
	別添6